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Zażył leki i się
pożegnał...

GMINA ROGOWO  Dzięki właściwemu zachowaniu mieszkanki 
gminy Rogowo oraz szybkiej reakcji rypińskiej policji udało się 
uratować życie niedoszłego samobójcy

Gmina Rypin

Starorypin 
pięknieje
Postępują prace przy rewitalizacji terenu w miejsco-
wości Starorypin Prywatny.

str. 2

RYPIN

Zapraszają do udziału
w konkursie

Obecnie zakończono budowę 
chodnika i zainstalowano lampy 
uliczne. Na skwerze przy osiedlu 
domów wielorodzinnych zamon-
towano urządzenia zabawowe dla 
dzieci oraz altanę. Rozpoczęto też 
montaż urządzeń zabawowych na 
skwerze przy świetlicy wiejskiej. 
Na drodze, stanowiącej dojazd do 
świetlicy wiejskiej, wykonano na-
wierzchnię z masy bitumicznej.

Droga wewnętrzna w kierun-
ku ujęcia wody została utwardzo-
na ażurami. W ramach rewitali-
zacji terenów popegeerowskich 

docelowo powstaną dwa skwery 
w tej miejscowości. Pierwszy na 
boisku za świetlicą wiejską, drugi 
obok osiedla domów wielorodzin-
nych, na których zamontowane 
zostaną urządzenia placu zabaw, 
altany, elementy gier plenero-
wych, a także oświetlenie.

Całości dopełnią nowo po-
sadzone drzewa, krzewy i roślin-
ność ozdobna. Obok skweru przy 
świetlicy powstanie również bo-
isko wielofunkcyjne.

(AdWo), fot. nadesłane

W niedzielę 7 kwietnia póź-
nym popołudniem do dyżurne-
go Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie zadzwoniła mieszkan-
ka gminy Rogowo, informując, że 
nie ma kontaktu ze znajomym, 
który wcześniej w rozmowie te-
lefonicznej poinformował ją, że 
chce odebrać sobie życie i poże-
gnał się.

– Po otrzymaniu tej infor-
macji dyżurny wysłał na miejsce 
policjantów, którzy biorąc pod 
uwagę różne hipotezy, rozpo-
częli poszukiwania. Do działań 
został także skierowany prze-
wodnik z psem oraz policjant 
z dronem. Funkcjonariusze na 
podstawie zebranych informacji 
wytypowali kierunek trasy, któ-

rą mógł oddalić się zaginiony. 
Wspólnie z przybyłymi na miej-
sce mieszkańcami podzielili się 
na grupy i zaczęli przeczesywać 
las. Jak się okazało, ich założe-
nie było słuszne, bo po przejściu 
kilkuset metrów zespół dzielni-
cowych z Rogowa i Rypina oraz 
jeden z mieszkańców natrafili na 
leżącego w krzakach mężczyznę, 
który już tracił przytomność po 
zażytych lekach – opisuje ak-
cję asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Policjanci umieścili mężczy-
znę w radiowozie i wyjechali na-
przeciw karetce pogotowia, która 
była już w drodze, po czym prze-
kazali go ratownikom, pilotując 

ambulans do szpitala w Rypinie. 
Tam desperat trafił pod opiekę 
lekarzy i pozostał na obserwacji.

– Działania rypińskich poli-
cjantów kolejny raz pokazały ich 
zaangażowanie i zdecydowaną 
reakcję na potrzeby obywate-
li. Zaginiony mężczyzna został 
odnaleziony już po godzinie po-
szukiwań od zgłoszenia – mówi  
asp. sztab. Dorota Rupińska.

– Pamiętajmy, że jeśli po-
trzebujemy pomocy, nie wstydź-
my się o nią poprosić. Każdy z nas 
może mieć słabsze chwile, cza-
sem myślimy, że nic gorszego nie 
może nas spotkać i nie wiemy jak 
poradzić sobie z przytłaczający-
mi nas problemami. Zawsze mo-
żemy zwrócić się do osób, które 
pomogą nam przejść przez ciężki 
okres w życiu. Najlepiej nawiązać 
kontakt ze specjalistami, którzy 
dyżurują pod numerem telefonu 
116 123. Możemy też zajrzeć na 
stronę www.psychologia.edu.pl, 
gdzie znajduje się lista placówek, 
w których możemy uzyskać pro-
fesjonalną pomoc. Nie musimy 
być sami z naszymi problemami. 
Są osoby, które nam pomogą, 
całkowicie bezpłatnie i anoni-
mowo – dodaje rzeczniczka.

dokończenie na str. 2
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Zapraszają do udziału
w konkursie

RYPIN  Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski zaprasza właści-
cieli budynków na terenie miasta do udziału w kolejnej edycji 
konkursu „Superelewacja”

Gmina Rogowo

Zażył leki i się pożegnał...
dokończenie ze str. 1

Wsparcia można też szu-
kać pod numerami telefonów: 
116 123 – bezpłatny telefon za-
ufania dla dorosłych w  kryzysie 
emocjonalnym, czynny przez 7 
dni w  tygodniu w  godz. 14.00-
22.00; 800 108 108 – bezpłatny 
telefon wsparcia Fundacji Nagle 
Sami czynny od poniedziałku do 

niedzieli (z  wyjątkiem dni świą-
tecznych) w godz. 14.00-20.00; 22 
635 09 54 – telefon zaufania dla 
osób starszych, czynny w ponie-
działek, środę, czwartek w godz. 
17.00-20.00; 22 290 44 42 – tele-
fon zaufania Fundacji Twarze De-
presji dla osób dorosłych, czynny 
we wtorki i środy w godz. 8.00-
11.00; 116 111 – bezpłatny telefon 

zaufania Fundacji Dajemy Dzie-
ciom Siłę dla dzieci i młodzieży, 
czynny całą dobę przez 7 dni 
w  tygodniu; 121 212 – bezpłatny 
telefon zaufania Rzecznika Praw 
Dziecka, dla dzieci i  młodzieży, 
czynny całą dobę przez 7 dni 
w tygodniu.

(ek),
fot. archiwum

Przedmiotem konkursu są 
najładniejsze elewacje wyre-
montowanych, odnowionych 
przebudowanych i  rozbudo-
wanych budynków na terenie 
naszego miasta. Do konkursu 
można zgłaszać elewacje bu-
dynków 15-letnich i  starszych, 
zmodernizowanych lub wyre-
montowanych w okresie dwóch 
lat od terminu składania zgło-
szeń do bieżącej edycji konkur-
su.

Jak co roku na zwycięzców 
czekają atrakcyjne nagrody. 
Zgodnie z  regulaminem wła-
ściciel najładniejszej fasady 
otrzyma nagrodę 8 000 zł, za 
II miejsce przewidziano nagro-
dę w  wysokości 5 000 zł, na-
tomiast nagrodą za III miejsce 

jest 3 000 zł. Ponadto komisja 
może przyznać również dodat-
kowe wyróżnianie i  nagrodę 
pieniężną w wysokości 2 000 zł 
za zachowanie wartości zabyt-
kowych budynków wpisanych 
do rejestru zabytków, gmin-
nej ewidencji zabytków oraz 
budynków znajdujących się na 
obszarze wpisanym do rejestru 
zabytków lub na obszarze wpi-
sanym do ewidencji zabytków 
w  trakcie realizowanych robót 
budowlanych. Wyróżnienie to 
oraz nagrodę finansową może 
otrzymać również laureat po-
zostałych nagród.

Dokumentację konkursową 
należy dostarczyć do Urzędu 
Miasta Rypin (ul. Warszawska 
40) z  dopiskiem „Konkurs SU-

PERELEWACJA 2024” w terminie 
do 15.05 br. Zgłoszenie powinno 
zawierać deklaracje o  przystą-
pieniu do konkursu, zgodę wła-
ściciela budynku i jeśli to moż-
liwe zdjęcia budynku sprzed 
remontu. Wszelkich informacji 
dotyczących konkursu udziela 
Marek Kiedrowski z  Wydziału 
Infrastruktury i  Inwestycji pod 
numerem telefonu  54 280 96 
34. Regulamin konkursu wraz 
z  deklaracją dostępne są na 
stronie www.rypin.eu. 

Serdecznie zachęcamy 
wszystkich właścicieli wyre-
montowanych, odnowionych, 
przebudowanych i  rozbudo-
wanych budynków do udziału 
w konkursie.

(ak), fot. nadesłane

Rypin  Kolejna wiata przystankowa 

Przy ul. T. Kościuszki zamontowano nową wiatę przystankową. To kolejny 
etap inwestycji polegającej na wymianie starych i zniszczonych wiat, na 
solidne i ujednolicone konstrukcje. Wcześniej nowe wiaty zamontowano 
przy ul. Warszawskiej, Piłsudskiego i Lipnowskiej.

fot. nadesłane

Rypin  Strażacki jubileusz 

Krzysztof Pesta świętuje w tym roku jubileusz 40-lecia służby w Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Rypinie. W tym czasie przez 12 lat pełnił funkcję 
skarbnika, zaś od 2005 roku, nieprzerwanie jest prezesem. Z okazji wyjąt-
kowego jubileuszu serdeczne gratulacje i podziękowania za służbę przeka-
zał prezesowi burmistrz Rypina Paweł Grzybowski.

fot. nadesłane

Gmina Brzuze

Będzie następny
obiekt sportowy
Pod koniec grudnia 2022 roku przy Szkole Podstawo-
wej w Ugoszczu w gminie Brzuze oddano do użytku 
halę sportową, która służy nie tylko uczniom, ale też 
społeczności gminy.

Niebawem miejscowość 
wzbogaci się o  następny obiekt, 
który będzie miejscem pomoc-
nym w  budowaniu tężyzny fi-
zycznej. Na początku kwietnia 
wójt Jan Koprowski podpisał 
umowę z Michałem Politowskim, 
współwłaścicielem spółki Budex 
Lutomirski i  Wspólnicy z  Lipna 
na budowę: boiska piłkarskiego 
o nawierzchni ze sztucznej trawy, 
bieżni pokrytej poliuretanem, 
skoczni w dal, miejsca do pchnię-
cia kulą oraz kortu tenisowego.

– To bardzo potrzebna inwe-
stycja, którą będziemy wykorzy-
stywać na podnoszenie tężyzny 
fizycznej dzieci i młodzieży i do-
rosłych. Aktywność fizyczna jest 

podstawą dobrego zdrowia, więc 
staramy się budować jak najwię-
cej obiektów jej służących. Teraz 
mieszkańcy Ugoszcza i  okolicz-
nych miejscowości będą mieli 
możliwość uprawiania różnych 
dyscyplin sportowych, do czego 
bardzo zachęcam – wyjaśnia wójt 
Jan Koprowski.

Wartość inwestycji to prawie 
2,5 mln zł, w  tym jest zawarte 
dofinansowanie pozyskane przez 
Urząd Gminy Brzuze z Programu 
Inwestycji Strategicznych Polski 
Ład w wysokości niecałych 2 mln 
zł. Prace rozpoczną się jeszcze tej 
wiosny.

(ek)
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Mocno inwestują w drogi
GMINA RYPIN  Trzy nowe drogi powstaną na terenie gminy Rypin. Samorząd otrzymał na ten cel dofinan-
sowanie z rządowego programu Polski Ład

Wykonawcą robót budow-
lanych na wszystkich odcinkach 
będzie Przedsiębiorstwo Handlo-
wo-Usługowe Mar-Dar Marian 
Tompalski z  Makówca w  gminie 
Chrostkowo.

W  Stawiskach wybudowana 
zostanie nowa droga na odcinku 
o  długości 420 metrów. Zakres 

prac jest szeroki i obejmuje m.in. 
roboty przy odprowadzeniu wód 
opadowych, wykonanie podbu-
dowy, nowej nawierzchni jezdni 
oraz zjazdów do posesji, mon-
taż stalowych barier ochronnych 
i oznakowania pionowego.

W  Stępowie nowa droga bę-
dzie miała 515 metrów. Do wyko-

nania podbudowy użyte zostanie 
m.in. kruszywo stabilizowane 
cementem. Nawierzchnia jezdni 
utrwalona zostanie emulsją as-
faltową i  grysami kamiennymi. 
Powstaną też nowe zjazdy do po-
sesji oraz oznakowania pionowe.

W Zakroczu inwestycja doty-
czy budowy drogi wewnętrznej na 

odcinku o  długości nieco ponad 
200 metrów. Zakres zamierzo-
nych prac obejmuje: powstanie 
nowej nawierzchni powierzchnio-
wo utrwalonej emulsją asfaltową 
i grysami, budowę poboczy grun-
towych umocnionych kruszywem 
łamanym, powstanie zjazdów, 
wykonanie umocnień skarp pły-

tami ażurowymi i prefabrykowa-
nymi ścianami oporowymi oraz 
przebudowę sieci telekomunika-
cyjnej kolidującej z inwestycją.

Całkowity koszt inwestycji 
wynosi ponad 1,2 mln złotych, 
a pozyskana kwota dofinansowa-
nia to blisko 1,1 mln złotych. 

(AdWo), fot. nadesłane

Region

Zmiany w płatnościach 
bezpośrednich
Od 15 marca można się starać o przyznanie dopłat bezpośrednich i obszarowych 
w ramach kolejnej kampanii.

Do 12 kwietnia ARiMR zareje-
strowała 125 tys. wniosków. Mini-
sterstwo Rolnictwa i  Rozwoju Wsi 
zapowiada modyfikację zasad wa-
runkowości oraz wprowadzenie no-
wego ekoschematu i  płatności dla 
małych gospodarstw. O  wsparcie 
po raz kolejny można się ubiegać 
wyłącznie za pomocą internetowej 
aplikacji eWniosekPlus dostępnej na 
Platformie Usług Elektronicznych. 
Rolnicy, którzy nie mają kompu-
terów, mogą liczyć na techniczne 
wsparcie ze strony pracowników 
ARiMR. Wszelkie wątpliwości można 
konsultować również za pośrednic-
twem infolinii. Także w  tym roku 
bezpłatną pomocą służą eksperci 
z Ośrodków Doradztwa Rolniczego.

– Dopłaty bezpośrednie przy-
sługują rolnikom aktywnym zawo-
dowo, prowadzącym działalność 
rolniczą. Muszą oni posiadać grun-
ty o powierzchni co najmniej 1 ha. 
Ziemia, do której chcą otrzymać 
dofinansowanie, powinna być w ich 
posiadaniu na dzień 31 maja 2024 r. 
Wsparcie przysługuje także gospo-
darzom, który mają mniej niż 1 ha 

gruntów, ale spełniają warunki do 
przyznania płatności związanych ze 
zwierzętami a  łączna kwota płat-
ności bezpośrednich, które mieliby 
otrzymać, wynosi co najmniej 200 
euro – informuje ARiMR.

Katalog płatności, o które moż-
na się ubiegać w tegorocznej kam-
panii, jest podobny do tego z  2023 
roku. Jak poinformowało MRiRW, 
będą też nowe. Jedna z nich to płat-
ność dla małych gospodarstw, która 
podobnie jak przed rokiem, ma być 
przeznaczona dla rolników posia-
dających do 5 ha użytków rolnych. 
Propozycja ta wymaga jeszcze ak-
ceptacja Komisji Europejskiej. Nato-
miast w niedługim czasie Parlament 
Europejski będzie głosować nad 
zmianami w  rozporządzeniach po-
święconych warunkowości.

W  odniesieniu do poszczegól-
nych państw członkowskich mo-
dyfikacje przepisów mają dotyczyć: 
zwolnienia gospodarstw do 10 ha 
z kontroli i sankcji za niespełnianie 
warunkowości; większej swobody 
w  decydowaniu o  obowiązkowym 
okresie utrzymania okrywy glebo-

wej (GAEC 6); uznania dywersyfikacji 
upraw za alternatywę dla zmiano-
wania (GAEC 7) czy zniesienia obo-
wiązku ugorowania 4 proc. grun-
tów ornych (GAEC 8). Z  tą ostatnią 
zmianą związane jest wprowadzenie 
nowego ekoschematu – Grunty wy-
łączone z produkcji.

Wnioski o  przyznanie dopłat 
wraz z  załącznikami są przyjmo-
wane do 15 maja 2024 r. Tradycyjnie 
dokumenty będzie można dostar-
czyć również po tym terminie, ale 
za każdy roboczy dzień opóźnienia 
płatność zostanie pomniejszona o 1 
proc. Z kolei na wprowadzanie ko-
rekt bez konsekwencji finansowych 
jest czas do 31 maja 2024 r. Po tej da-
cie płatności do powierzchni obję-
tych zmianami będą także obniżane 
o 1 proc. za każdy dzień zwłoki.

Zarówno w  przypadku składa-
nia wniosków, jak i ich modyfikowa-
nia, ostateczny termin zakończenia 
tegorocznej kampanii przypada 9 
czerwca 2024 r., ale ponieważ jest 
to niedziela, wnioski będzie można 
składać do 10 czerwca 2024 r.

(AdWo)

Region/Kraj

Strategia  
dla mleczarstwa
Minister rolnictwa i  rozwoju wsi Czesław Siekierski 
oraz sekretarz stanu Stefan Krajewski wzięli udział 
w  spotkaniu poświęconym strategii dla polskiego 
sektora mleczarskiego.

W  spotkaniu uczestniczyli dy-
rektor Polskiej Izby Mleka Agniesz-
ka Maliszewska, prezydent Polskiej 
Federacji Hodowców Bydła i Produ-
centów Mleka Leszek Hądzlik oraz 
prezes Zarządu Związku Polskich 
Przetwórców Mleka Marcin Hydzik. 
Szef resortu rolnictwa zwrócił uwa-
gę na zmiany, które zaszły w sekto-
rze mleczarskim od czasu naszego 
przystąpienia do Unii Europejskiej.

– Mamy bardzo dobrą, silną 
markę, jeżeli chodzi o polski sektor 

mleczarski. To nie dzieje się samo, 
to wypracowali wszyscy związani 
z  sektorem – dodał wiceminister 
Stefan Krajewski.

Sekretarz stanu zwrócił rów-
nież uwagę na sytuację związaną 
z  rynkiem zboża. Przypomniał, że 
zamykanie granic jest działaniem 
dwukierunkowym i  należy pamię-
tać o  polskim sektorze mleczar-
skim. Wiceminister podniósł po-
nadto kwestię spadku cen mleka.

– Powstają coraz większe obo-
ry. To rodzi nowe wyzwania i pro-
blemy związane z  sąsiedztwem 
takich farm – powiedział sekretarz 
stanu.

Sekretarz stanu zwrócił uwagę, 
że strategię trzeba poprzeć danymi 
i  merytoryczną wiedzą. Podkreślił 
także, że opowiada się za regional-
nym ukierunkowaniem rolnictwa.

– To, co sprawdza się w  jed-
nym województwie, niekoniecznie 
sprawdzi się w  innym – dodał wi-
ceminister.

(AdWo)
fot. nadesłane
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Wiedzą dużo  
o zapobieganiu pożarom

POWIAT  W sobotę 12 kwietnia w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Rypinie 12 młodych 
osób wzięło udział w powiatowych eliminacjach Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież za-
pobiega pożarom”

Rypin

Ułatwienie dla niepełnosprawnych
Usuwanie barier architektonicznych jest jednym z  zadań samorządów. Osoby 
z niepełnosprawnościami mają prawo korzystać z wszelkich obiektów w takim 
samym stopniu, jak pozostali obywatele.

Urzędnicy Starostwa Powia-
towego w  Rypinie dostrzegli, że 
aby dostać się do Zespołu Szkół 
nr 3 im. Bogdana Chełmickiego 
głównym wejściem, trzeba poko-
nać wysokie schody. Niebawem 
ma się to zmienić. Również sa-
nitariaty zostaną przystosowane 
do osób z  niepełnosprawnościa-
mi. W  środę 6 kwietnia została 
podpisana umowa z Centrum Bu-
dowlanym i  Opałem Piotr Rako-

czy na wykonanie podjazdu pro-
wadzącego do głównego wejścia 
szkoły. Koszt inwestycji to prawie 
132 tysiące zł.

Na remont łazienek przezna-
czono około 370 tysięcy. Na oba 
zadania starostwo otrzymało  
niemal 400 tys. zł z Państwowe-
go Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych w  ramach 
programu „Dostępna przestrzeń 
publiczna”.

– To bardzo ważna inwesty-
cja, która pomoże poprawić infra-
strukturę w  tej szkole. Chcemy, 
aby osoby z  niepełnosprawno-
ściami miały swobodę w porusza-
niu się w budynku. Bardzo dzięku-
jemy na przyznane środki, dzięki 
którym możemy zrealizować oba 
zadania – mówi starosta Jarosław 
Sochacki.

(ek), fot. nadesłane

Gmina Skrwilno

Najlepsze życzenia 
Pani Bogusławo!
10 kwietnia swoje 90. urodziny obchodziła Pani Bo-
gusława Pypczyńska, należąca do Związku Komba-
tantów RP i Byłych Więźniów Politycznych.

Starosta rypiński Jarosław So-
chacki z prezesem Koła Miejskiego 
Rypin Polskiego Związku Komba-
tantów Andrzejem Boruszkowskim 
odwiedzili Panią Bogusławę z gminy 
Skrwilno, z okazji jej 90-tych uro-
dzin.

Jubilatce złożono najserdecz-
niejsze życzenia, a  z  rąk staro-

sty i  prezesa otrzymała prezenty 
i kwiaty z okazji urodzin. Spotkanie 
było także wspaniałą okazją do wy-
słuchania ciekawych wspomnień 
i historii z życia pani Krystyny.

Składamy serdeczne życzenia 
zdrowia, wszelkiej pomyślności 
i dużo siły na kolejne lata.

(ak), fot. nadesłane

Wszyscy uczestnicy otrzy-
mali pamiątkowe statuetki 
i  nagrody. Zwycięzcy zakwali-
fikowali się do szczebla woje-
wódzkiego. Wręczono również 
upominki  zwycięzcom konkur-
su plastycznego „Zapobiegajmy 

pożarom”. Na te zadania zarząd 
oddziału powiatowego Związ-
ku Ochotniczych Straży Pożar-
nych Rzeczypospolitej Polskiej 
otrzymał dotację w  wysokości 
prawie 8 tys. zł. Dzięki temu 
wsparciu w  czerwcu zostaną 

Wyniki eliminacji powiatowych 
Turnieju Wiedzy Pożarniczej

również przeprowadzone III 
Powiatowe Zawody Młodzieżo-
wych Drużyn Pożarniczych.

Wyniki eliminacji powiato-
wych Turnieju Wiedzy Pożarni-
czej

(ek), fot. nadesłane

Uczniowie klas I – IV szkół podstawowych
1. Kacper Milewski
2. Julia Goldberg

3. Szymon Siliczak
4.  Nadia Furmańska

5. Weronika Raczyńska
Uczniowie klas V – VIII szkół podstawowych

1. Marcel Krajnik
2. Jan Budziński

3. Aleksandra Szamot
4. Maciej Szwaracki

5. Patrycja Rakowska
Uczniowie szkół ponadpodstawowych

1. Zuzanna Lichnerowicz
2. Szymon Lejchmic
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Posprzątali teren nad Rypienicą
RYPIN  Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, na czele z jego dyrektorem Andrzejem Szalkowskim od kilku lat bierze 
udział w ogólnopolskiej Operacji Czysta Rzeka

Niestety są wśród nas ludzie, 
którzy nie szanują przyrody wy-
rzucając śmiecie gdzie popadnie. 
Widać, że dla niektórych zabranie 
ze sobą zużytych opakowań po 
napojach czy przekąskach i wrzu-
cenie ich do odpowiedniego po-
jemnika jest wielkim wysiłkiem. 
Za to są też tacy, którzy potrafią 
przywieźć niepotrzebne przed-

mioty do lasu czy na łąkę zamiast 
dostarczyć je do PSZOK-u.

W  sobotę 13 kwietnia ponad 
50 wolontariuszy spotkało się 
pod młynem Zygmunta aby wziąć 
udział w Operacji Czysta Rzeka.

– Sztab „Rzeka Rypienica”, jaki 
został zawiązany przy rypińskim 
muzeum organizuje rokrocznie 
akcję nad rzekami. Była już sprzą-

tane Linia i jej dopływ w Starory-
pinie, była sprzątana Rypienica. 
W tym roku pod hasłem „Czysto, 
czyściej nad Rypienicą” do zbiera-
nia śmieci ruszyło ponad 50 wo-
lontariuszy. Dziewczęta i chłopcy 
z  rodzicami, opiekunami i  z  do-
brym humorem, wszyscy ocho-
czo działali w terenie. Efekt to 141 
worków pełnych odpadków. Łącz-

nie po zważeniu aż 1600 kg! Szok! 
Co gorsza my już rok temu tutaj 
działaliśmy. Czyli strumień i sama 
rzeka są wciąż zanieczyszczane. 
Może trzeba pomyśleć o monito-
ringu w tej okolicy, hmmm? Tym-
czasem dziękujemy wszystkim 
wolontariuszom, a  także Rypiń-
skiemu Zakładowi Utylizacji Od-
padów Komunalnych w  Puszczy 

Miejskiej za pomoc. Dziękujemy 
również  Operacji Czysta Rzeka 
za wsparcie w organizacji akcji – 
mówi Andrzej Szalkowski.

Rok temu zebrano podobną 
ilość śmieci, bo aż 1560 kg. Czy 
nadejdzie czas, że takie akcje nie 
będą potrzebne? Zależy to wy-
łącznie od części z nas.

(ek), fot. archiwum

Gmina Brzuze

Trenują z zapałem
Wszystko zaczęło się latem 2019 roku, kiedy to Gminny Klub Sportowy Pojezierze 
Brzuze zorganizował dla dzieci i młodzieży treningi piłki nożnej. Od 10 do 26 lipca 
niemal 60 osób doskonaliło swoje umiejętności pod nadzorem Adama Muzalew-
skiego i Michała Warachowskiego z BKS Sparta Brodnica.

Rypin

Ambasador o Rumunii
Rumunia to górzysty kraj położony nad morzem 
Czarnym, ojczyzna księcia Vlada  Palownika, pierwo-
wzoru Drakuli, najsłynniejszego wampira. Od 2007 
roku wchodzi w skład Unii Europejskiej. O tej pełnej 
słońca i wina krainie opowiadał w Rypińskim Domu 
Kultury Bogumił Luft, ambasador Rumunii w latach 
1993 – 1999.

Osoby, które wybrały się na 
spotkanie z  gościem RDK-u mia-
ły okazję obejrzeć wystawę „Tra-
sa via Transilvanica” oraz film 
„Ludzie drogi. Terra Banatica” 
autorstwa Mircei Gherese. Jest 
to dokument o  stworzeniu szla-
ku turystycznego wiodącego 
przez Rumunię, ale też opowieść 
o niej, jej mieszkańcach, kulturze, 
o  pięknych krajobrazach i  dzie-
dzictwie historycznym.

Bogumił Luft, oprócz tego, że 
był ambasadorem Rumunii oraz 
Mołdawii jest publicystą. Praco-

wał m.in. w „Więzi”i „Rzeczpospo-
litej”. Jego książkę „Rumun goni za 
happy endem” można było kupić 
i otrzymać autograf podczas spo-
tkania, w trakcie którego opowia-
dał zebranym o kraju, który staje 
się coraz częstszym celem podró-
ży naszych rodaków.

Organizatorem wydarzenia 
był Rypiński Dom Kultury we 
współpracy z  Dobrzyńskim Uni-
wersytetem Ludowym i Rumuń-
skim Instytutem Kultury w War-
szawie.

(ek), fot. RDK

Po zakończeniu zajęć rodzi-
ce młodych zawodników zwrócili 
się z  prośbą do samorządowców 
o  zorganizowanie szkółki piłkar-
skiej. Wójt Jan Koprowski obiecał, 
że podda ten pomysł radnym pod 
rozwagę. Wynik rozmyślań mógł 
być tylko jeden – szkółka powsta-
ła. Trenuje w niej pięćdziesięcio-
ro młodych mieszkańców gminy 
w wieku 5 -15 lat.

Zimą zajęcia były prowadzo-

ne w  hali sportowej przy Szkole 
Podstawowej w  Ugoszczu. Wraz 
z wiosną i poprawą pogody adep-
ci piłki nożnej powrócili na bo-
isko. Treningi odbywają się  pod 
kierunkiem wykwalifikowanych 
szkoleniowców w  poniedziałki 
i  czwartki na orliku w Ugoszczu. 
Trwają półtorej godziny.

Gdy samorząd gminy Brzu-
ze sukcesywnie pozyskiwał dofi-
nansowanie z  różnych źródeł na 

budowę hali w  Ugoszczu, wójt 
Jan Koprowski zapowiadał, że 
będzie ona miejscem treningów 
zawodników Gminnego Klubu 
Sportowego Pojezierze Brzuze, 
turniejów w  grach zespołowych 
i  uroczystości środowiskowych. 
Tak się też stało. Dzięki temu, że 
hala została zbudowana piłkarski 
narybek ma możliwość trenowa-
nia przez cały rok.

Tekst i fot. (ek)
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Bawili się na koncercie
RYPIN  W sobotę 13 kwietnia br. w naszym mieście odbył się koncert wiosenny. Na wydarzenie zaprosił bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybowski

Gmina Rypin

Laury zdobyte na scenie
21 marca to nie tylko początek kalendarzowej wiosny, ale również Światowy Dzień 
Poezji. Tego dnia w Rypińskim Domu Kultury odbył się XXVII Konkurs Recytator-
ski Twórczości Dla Dzieci.

Szkołę Podstawową im. 
Kard. Stefana Wyszyńskiego 
w  Borzyminie reprezentowały 
uczennice: Martyna Sieradzka 
(kl. Ia), Zuzanna Wiśniewska (kl. 
II), Amelia Żuchowska (kl. III), 

Amelia Szczucka (kl. V). Uczen-
nice do konkursu przygotowa-
ły: Anna Winnicka, Katarzyna 
Kwiatkowska, Anna Kaczyńska 
i Anna Umińska.

– Dziewczęta wykazały się 

wysokimi umiejętnościami re-
cytatorskimi, wspaniałą zna-
jomością wybranych utworów 
i świetną ich interpretacją. De-
cyzją jury w  kategorii wieko-
wej uczniów klas I-III Martyna 

Sieradzka i  Amelia Żuchowska 
otrzymały wyróżnienie, na-
tomiast Zuzanna Wiśniewska 
zdobyła I  miejsce. Natomiast 
w  kategorii wiekowej uczniów 
klas IV-VIII Amelia Szczucka 

zajęła III miejsce – relacjonują 
nauczycielki. 

Serdecznie gratulujemy 
dziewczętom zdobytych osią-
gnięć! 

(red), fot. nadesłane

Koncert wiosenny zorgani-
zowano na placu przy ul. Nowy 
Rynek. W programie była zabawa 
z dj’em oraz występ zespołu ERA-
TOX, który przyciągnął szerokie 
grono publiczności, nie tylko z Ry-
pina, ale również z  okolicznych 
miast. ERATOX to grupa, której 
Disco Star 2015 otworzył drogę do 
sławy, a oni chętnie z tego skorzy-
stali zdobywając najpierw tytuł 
„Najbardziej energetycznego wy-
konawcy” show, a  później głów-
ne trofeum programu stając się 
nową gwiazdą muzyki tanecznej. 
Na koncie zespołu pojawiły się od 

tego czasu energetyczne hity i te-
ledyski, takie jak: „Piękny Sen”, „Ja 
śpiewam do Ciebie dziewczyno” 
i „Anka Barmanka”.

– Wszystkim mieszkańcom 
dziękujemy za udział w sobotnim 
wydarzeniu oraz za wspólną za-
bawę. Partnerem głównym wio-
sennego koncertu w Rypinie była 
Krajowa Grupa Spożywcza S.A., 
właściciel marki Polski Cukier. 
Partnerem wydarzenia był Regio-
nalny Zakład Utylizacji Odpadów 
Komunalnych w Puszczy Miejskiej 
– podaje Urząd Miasta Rypin.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  W dniach 18-13.03.24r. po raz pierwszy uczniowie Szkoły Podstawowej im. kard. Stefana Wy-
szyńskiego w Borzyminie wyjechali na zieloną szkołę w góry

Na zielonej szkole w górach

Beskidy i Rajcza powitały ich 
słońcem i  uśmiechem, które nie 
zgasły przez cały tydzień. Każdy 
dzień obfitował mnóstwem wra-
żeń.

– Poznaliśmy smak górskiej 
wędrówki – wysiłek, który przy-
nosi satysfakcję i niezapomniane 
widoki. Byliśmy na Hali Boraczej, 
na Rusinowej Polanie, skąd roz-

ciąga się przepiękna panorama 
polskich gór. Odwiedziliśmy Gu-
bałówkę, z  której doskonale wi-
doczny jest Śpiący Rycerz, czuwa-
jący nad bezpieczeństwem górali. 
Wspinaliśmy się na Trojak – na 
granicy polsko-słowackiej, żeby 
usiąść na gigantycznej ławce. 
Mieliśmy też okazję przejechać 
się pociągiem – relacjonują wy-

cieczkowicze z SP w Borzyminie.
Oprócz górskich wypraw 

uczestniczyli w  wyjątkowych 
warsztatach. W  Żywcu pozna-
wali właściwości ciekłego azotu 
na „własnej skórze” i brali udział 
w oryginalnych eksperymentach. 
Poznali technikę malowania na 
szkle, tworzyli ludowe świąt-
ki i  górskie krajobrazy. Wszyscy 

wrócili też ze zrobionymi własno-
ręcznie palmami wielkanocnymi.

– Odwiedził nas również nie-
zwykły ludowy multiinstrumen-
talista – Jacenty Ignatowicz. Grał 
na wszystkich instrumentach 
góralskich – piszczałkach, gwizd-
kach, rogach, trąbitach beskidz-
kich, dudach żywieckich, a nawet 
na liściach. W czasie swojego wy-

stępu raczył nas także góralską 
gawędą i  pamiątkami. Cały po-
byt okraszony był przepysznym 
jedzeniem i  troskliwą opieką 
nauczycieli Domu Wczasowego 
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci 
w Rajczy, za co serdecznie dzięku-
jemy – relacjonuje SP Borzymin.

(red), fot. nadesłane

Rypin

I Spartakiada Osób z Niepełnosprawnością
15 kwietnia w hali sportowej Zespołu Szkół nr 5 im. 
ks. Jana Twardowskiego w Rypinie odbyła się I Spar-
takiada Osób z Niepełnosprawnością pod honoro-
wym patronatem starosty rypińskiego Jarosława So-
chackiego.

W  spartakiadzie udział 
wzięły dzieci ze Szkół Pod-
stawowych i  Ośrodków Szkol-
no-Wychowawczych z  Lipna, 
Golubia-Dobrzynia, Wielgiego, 
Sierpca oraz Rypina. Wydarze-
nie miało na celu integrację 
dzieci i  młodzieży, współdzia-
łanie w  zespole, poznawanie 

i przestrzeganie zasad zdrowej 
rywalizacji, a  także rozwijanie 
odporności emocjonalnej w sy-
tuacjach porażki lub zwycię-
stwa. Gratulujemy wszystkim 
uczestnikom! To był dzień pe-
łen pozytywnych emocji.

(red), fot. nadesłane
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Pomóż mi podnieść się
REGION/KRAJ  Sześcioletnia Nela Rykowska dotknięta zespołem de Grouchy’ego, rzadką chorobą genetycz-
ną, czeka na gest dobrej woli w postaci 1,5 procenta podatku. Wystarczy wpisać w rocznym rozliczeniu PIT 
magiczne: KRS 00 00 18 64 34 cel szczegółowy 338/R Nela Rykowska lub kupić bajkę charytatywną

– Kończy się kolejny okres 
rozliczeniowy i  my kolejny raz, 
już szósty, prosimy o  1,5 procenta 
podatku ludzi o  dobrych sercach 
i  walczymy o  to, by Nela miała 
zapewnioną rehabilitację – mówi 
nam Ewa Kowalska, mama Neli. 
– Z  roku na rok nie jest nam ła-
twiej. Nasza córeczka jest większa, 
starsza i  terapii potrzebuje więcej 
po to, aby utrzymać jej względnie 
dobry stan, aby skrzywienie krę-
gosłupa się nie powiększało, aby 
nie doszło do zagrożenia operacją 
bioder, które mogą się podwichnąć. 
Dla nas 1,5 procenta podatku od 
ludzi dobrej woli to realna pomoc. 
Dzięki darczyńcom udało się nam 
przez kolejny rok rehabilitować 
Nelę, a także kupić specjalistyczny 
wózek. W tym roku również czeka 
nas sporo wydatków. Nela wyrasta 
już ze specjalistycznego siedziska 
i z fotelika samochodowego, a łącz-
ny koszt tych zakupów to około 25 
tysięcy złotych. Do tego mała po-
trzebuje ortez na nóżki za około 6 
tysięcy złotych. My musimy dopła-
cić połowę tej sumy. Rodzice muszą 
dźwignąć takie wydatki, więc dla 
nas każde wsparcie jest bezcenne, 
każda nawet najmniejsza cegiełka. 
Prosimy o  wsparcie w  postaci 1,5 
procenta podatku, aby Nela mogła 
cieszyć się życiem.

Cenne 1,5 procenta podatku
Prosimy więc po raz kolejny 

naszych Czytelników o  pomoc, 
o wpisanie w swoim podatkowym 
zeznaniu rocznym magicznych dla 
dziewczynki słów i  cyfr: KRS 00 
00 18 64 34 cel szczegółowy 338/R 
Nela Rykowska. Nie wykładamy 
pieniędzy z portfela, a dajemy coś 
więcej niż pomoc, dajemy szansę 
6-letniej dziewczynce na szczęśliw-
sze dzieciństwo i lepszą przyszłość, 
na większą sprawność, mniejszy 

ból, na uśmiech i  słoneczne po-
strzeganie świata. Tym wpisem 
w rocznym zeznaniu podatkowym 
nie uszczuplamy swojego dochodu, 
podatku ani nie dokładamy z wła-
snej kieszeni. Pokazujemy tylko fi-
skusowi cel, na jaki ma część, czyli 
1,5 procenta podatku przeznaczyć. 
Jeżeli takiego gestu nie uczynimy, 
ta mała część podatku pozostanie 
do państwowej kasie. Nela spożyt-
kuje ten gest, walcząc o sprawność, 
życie bez bólu i  stanięcie na wła-
snych nóżkach. Dla nas to niewiele, 
kilka minut na wypełnienie rubryki 
w  druku PIT, dla 6-letniej wojow-
niczki to bardzo dużo.

– Nela ma rzadką wadę gene-
tyczną zespół Grouchego, jest to 
delecja 18. chromosomu – opowia-
da nam mama dziewczynki. – Dla 
nas jest to ogromny przeciwnik 
w  codziennych zmaganiach. Nela 
jako sześcioletnia dziewczynka nie 
chodzi, nie mówi, nie siedzi, ma 
bardzo dużą wadę wzroku, napię-
cia spastyczne całego ciała, które 

czasem nie pozwalają jej funkcjo-
nować. Mimo wszystko jest bardzo 
radosna, lubi grać na swoim pia-
ninku, słuchać muzyki, bardzo lubi 
pływać.

Choroba, z którą od urodzenia 
zmaga się Nela Rykowska to zespół 
Grouchy’ego, rzadkie schorzenie 
o podłożu genetycznym, związane 
z delecją całości lub części krótkie-
go ramienia chromosomu 18. Na-
zwa tej aberracji chromosamalnej 
pochodzi od nazwiska francuskie-
go genetyka Jeana de Grouchy’ego , 
który jako pierwszy opisał to scho-
rzenie w 1963 roku.

Nela wymaga ciągłej opieki, 
odpowiedniego żywienia, specjal-
nego przygotowywania posiłków, 
bo choroba nie pozwala jej chodzić, 
mówić, gryźć. Dziewczynka skoń-
czyła 6 lat. W całym swoim życiu 
walczy dzielnie o  swoje lepsze ju-
tro, spędzając setki godzin na sa-
lach rehabilitacyjnych, turnusach, 
w  gabinetach lekarskich i  oddzia-
łach szpitalnych. I  mimo trudów, 

z jakimi przychodzi się jej mierzyć, 
potrafi oczarować uśmiechem, 
śmiechem i pięknym gestem, który 
dla niej jest wielkim wysiłkiem.

Sprawmy, by tych niepowta-
rzalnych uśmiechów na twarzycz-
ce pięknej Neli było jeszcze więcej, 
wpiszmy w  rozliczeniu podatko-
wym KRS 00 00 18 64 34 oraz cel 
szczegółowy 338/R Nela Rykowska.

Pieniądze popłyną na reha-
bilitację i  zakup specjalistycznego 
siedziska i  fotelika samochodowe-
go dla ciężko chorej dziewczyn-
ki. Ubiegłe lata pokazały, że gesty 
ludzi dobrej woli zamieniają się 
w kwoty, które ułatwiają zmaganie 
się ze schorzeniem 6-latki.

– Nelę można też wesprzeć 
kupując książkę „Dzieci z  księży-
ca” napisaną przez jej tatę – mówi 
mama dziewczynki. – Jest to opo-
wieść o marzeniach dzieci z niepeł-
nosprawnościami. Cały dochód ze 
sprzedaży tej książki wspiera re-
habilitację naszej córeczki. Dla niej 
zrobimy wszystko, aby utrzymać 

ją w dobrej kondycji i nie pozwolić 
chorobie nas pokonać.

Bajka charytatywna
Nela walczy o sprawność, a jej 

rodzice walczą o  zapewnienie có-
reczce jak najlepszej oferty diagno-
stycznej i  rehabilitacyjnej, ale też 
warunków do wygodnego, codzien-
nego funkcjonowania. Doświadcze-
nie swoje i  marzenia postanowili 
przelać na papier. Najpierw spod 
pióra Adriana Rykowskiego, przy 
nieocenionym wkładzie mamy 
Neli, wyszła książka „Dzieci z księ-
życa”. Poznaliśmy w niej księżycowe 
przygody Neli i jej przyjaciół. Teraz 
przyszedł czas na „Dzieci z oceanu”, 
czyli kontynuację opowieści. Tym 
razem Nela mierzy się z wielką wy-
spą śmieci na oceanie. Pomagają jej 
w  tym inne dzieci ukryte na dnie 
akwenu. Czy uda się im uratować 
świat? Tego można się dowiedzieć, 
kupując książkę charytatywną dla 
dzieci i  dorosłych autorstwa Ad-
riana Rykowskiego. Cały dochód ze 
sprzedaży książek płynie na reha-
bilitację Neli Rykowskiej. Kupując 
bajkę dla dzieci, ale nie tylko, otrzy-
mujemy nie tylko książkę, ale i po-
czucie dobrze wydanych pieniędzy.

Wesprzeć więc 6-latkę moż-
na nie tylko wpisując w  swoim 
rozliczeniu podatkowym KRS 00 
00 18 64 34 cel szczegółowy 338/R 
Nela Rykowska, ale także kupując 
książkę charytatywną przez stronę 
https://dziecizksiezyca.v.1cart.eu.

Mamy wielką nadzieję, że dzię-
ki temu wsparciu za rok dowiemy 
się o wielkich-małych krokach Neli 
i  jeszcze radośniejszym uśmiechu 
tej niezwykłej dziewczynki, która 
każdego dnia uczyć nas może wy-
trwałości i pokazuje, jak wiele war-
te jest zdrowie, i  jak ciężko trzeba 
walczyć o normalność.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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RYPIN  W sobotę 6 kwietnia członkowie rypińskiego oddziału Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i 
Inwalidów spotkali się na zabawie tanecznej. Impreza trwała kilka godzin

Seniorzy pokazali, jak się bawić

Spotkanie miało charakter 
koszyczkowy, a  do tańca przy-
grywał znany zespół Liberta 
z  Rypina. Seniorzy chętnie tań-
czyli w rytm znanych i lubianych 
przebojów. W  imprezie uczestni-
czyło blisko 80 osób – członków 
i  sympatyków Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i  Inwali-
dów w  Rypinie. Zabawę zorgani-
zowano w  Centrum Aktywności 
Społecznej przy ulicy Kościuszki. 
Po trwającym ponad dwa lata re-
moncie budynek „katolika” odzy-
skał dawną świetność.

– Mieliśmy świadomość tego, 
w jakich warunkach spotykają się 
tutaj kluby seniora i stowarzysze-
nia. Wiedzieliśmy, że jest pilna po-
trzeba remontu. Po dwóch latach 

ciężkiej pracy, bo nie ukrywam, 
że budynek był w  bardzo złym 
stanie, więc pewne rzeczy wycho-
dziły w trakcie prac budowlanych, 
możemy oddać go mieszkań-
com. Wybuch wojny spowodował 
straszną sytuację na rynku. Wy-
konawca miał bardzo duże pro-
blemy z materiałami, a ceny sko-
czyły. Najważniejszy jednak jest 
końcowy efekt i  to, że instytucje 
i stowarzyszenia otrzymały tutaj 
swoje biura. Są też takie, które 
będą korzystać z  tego obiektu 
okazjonalnie, na przykład chór 
Belcanto, który biura nie potrze-
buje tylko sali do prób – mówił 
podczas otwarcia Centrum bur-
mistrz Paweł Grzybowski.

Tekst i fot. (AdWo)
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POSTAĆ  Stanisław Skarżyński nie jest szeroko znany Pola-
kom, a jego życie dało aż nadto powodów, by wystawić mu 
kilka pomników

Pilot w garniturze

Stanisław Skarżyński był 
doświadczonym pilotem. 16 
sierpnia 1920 roku, w  mo-
mencie, gdy zagrożona była 
Warszawa atakowana przez 
Armię Czerwoną, wykonywał 
lot bojowy, w  trakcie którego 
został ranny odłamkiem gra-
natu. Wiele wskazywało na to, 
że pilot nie będzie już zdolny 
do służby. Wysłano go do re-
zerwy. Skarżyński zawziął się 
i sam poszukał chirurga, który 
podjął się operacji usprawnie-
nia uszkodzonej nogi. Udało 
się i wkrótce wrócił do służby. 
Jego pasją stały się loty długo-
dystansowe.

Dla każdego ówczesnego 
pilota marzeniem było poko-
nanie Atlantyku. Dziś czyni 
tak każdy samolot pasażerski, 
ale ówczesna technika unie-
możliwiała loty o takim zasię-
gu. Między 1, a 5 maja 1931 roku 
Skarżyński na samolocie pol-
skiej produkcji dokonał rajdu 
dookoła Afryki. Maszyna nie 
była idealna i pilot raz musiał 
ratować się lądowaniem na 
zadrzewionym pagórku.

Do dalszego lotu przez 
Atlantyk konieczna była lep-
sza maszyna. Postawiono na 
polski, lekki samolot RWD 
5. Była to łupinka o  długości 
zaledwie 10 metrów. Samolot 
ważył 450 kg, czyli mniej niż 
współczesne samochody oso-
bowe. Próba Skarżyńskiego 
była wyjątkowa. Nigdy dotąd 
nad oceanem nie przeleciał 
samolot tak mały i  kruchy. 
Skarzyński wykonał lot prób-

ny nad Polską. Pokonał za jed-
nym razem 1650 km, uzysku-
jąc średnią prędkość 165 km/h, 
czyli osiągalną dla większości 
aut osobowych.

27 kwietnia 1931 roku nasz 
pilot wystartował z  lotniska 
w  Warszawie. O  przygotowa-
niach do lotu było cicho w pra-
sie. Nikt nie chciał zapeszyć 
i  nie wykrakać ewentualnej 
katastrofy. Nawet sam pilot 
uważał, że lepiej zawczasu nie 
informować społeczeństwa, 
by „nie odczuło zbyt mocno 
zawodu i nie zepsuć propagan-
dy lotnictwa”. Trasa lotu wio-
dła przez Niemcy do Francji, 
a potem do Afryki. Czarny ląd 
przywitał pilota bardzo złą po-
godą. Skarżyński musiał lądo-
wać przymusowo na jednym 
z  pustynnych lotnisk i  tam 
przeczekać burzę piaskową 
zupełnie sam. Wszyscy miesz-
kańcy zamknęli się w  swoich 
domach. 7 maja 1931 roku pi-
lot wyruszył w ostateczny od-
cinek drogi z  Senegalu aż do 
Maceio w  Brazylii. Lot trwał 
20 godzin i 30 minut. Ponad 17 
godzin trwała przeprawa przez 
Atlantyk.

Skarżyński nie miał lam-
pek, które rozświetlałyby ze-
gary w  kokpicie. Wszystkie 
przyrządy pokryto farbą flu-
orescencyjną. Brak światła 
miał prozaiczny powód. Pilot 
chciał, aby jego oczy przy-
zwyczaiły się do ciemności. 
Był to lot na ślepo, w którym 
pilot musiał odrzucić wszyst-
kie odczucia, które podrzuca 

nam mózg. Musiał skupić się 
na przyrządach i mapach. Aby 
nie zasnąć, Skarżyński nalał 
do pokrywki termosu nieco 
wody, którą przecierał oczy. 
Podczas lotu nie można było 
także jeść niczego twardego. 
Dlaczego? Podczas chrupania 
pilot ma wrażenie przerywa-
nia silnika, a  to mogło wpro-
wadzić w stan paniki.

Skarżyński cały lot wy-
konał w... garniturze. Uznał, 
że jest to odpowiedni strój na 
taką okazję. Po wylądowaniu 
w Maceio Skarżyński wyszedł 
z  maszyny i  wypalił papiero-
sa. Wkrótce podeszła do nie-
go żona kierownika lotniska, 
a  Skarżyński powiedział, że 
przyleciał z Senegalu. Miejsco-
wi nie mogli w to uwierzyć. Po 
zjedzeniu kolacji i  odespaniu 
zmęczenia do Skarżyńskie-
go zaczęły napływać depesze 
gratulacyjne z  całego świata. 
W  prasie brazylijskiej nazwi-
sko naszego pilota przekrę-
cano na wszystkie sposoby. 
Najpopularniejsza okazała się 
wersja „Karlinski”.

Pilot wrócił do Polski 
i  kontynuował karierę. Miał 
nawet związki z  naszym re-
gionem. Został dowódcą 4. 
pułku lotniczego w  Toruniu. 
W  czasie II wojny światowej 
służył w  polskim dywizjonie 
bombowym w  Anglii. Zginął 
26 czerwca 1942 roku po nalo-
cie bombowym na niemiecką 
Bremę.

(pw)

XX wiek

W obronie języka
Kiedy w 1901 roku we Wrześni polskie dzieci za-
protestowały przeciwko nauczaniu religii w języ-
ku niemieckim sprawie przyglądał się cały świat. 
Gdy Niemcy poszli krok dalej i zaczęli nieprzyjmo-
wać lub odsyłać przesyłki zaadresowane w języku 
polskim, wówczas zaprotestowano nawet w Kowa-
lewie, w ówczesnym powiecie wąbrzeskim.

Głównym działaczem bro-
niącym języka polskiego był p. 
Cichocki z  Pluskowęs pod Ko-
walewem. To on zwołał w mia-
steczku specjalny wiec. W czasie 
zebrania mówiono o  roli jaką 
pełni dom rodzinny. To tam zo-
stała zachowana polskość. Jan 
Brejski z Torunia miał podczas 
zebrania powiedzieć: „Im bar-
dziej wypierają nasz język, ści-
gają i  konfiskują elementarze 
i katechizmy, im więcej fałszów 
prawią dzieciom o  Polsce, tym 
gorliwiej kochać powinni Pola-
cy to, co jest nasze!”

Zgromadzeni oficjalnie i gło-
śno przyrzekli, że po powrocie 
do domów będą kłaść nacisk na 
naukę języka polskiego swoich 
dzieci. Ze wspomnianego zebra-
nia zachowała się lista przema-
wiających. Niektóre nazwiska 
znajdziemy w  tych okolicach 
i do dziś. Byli to: Gasiński z Bor-
ku, Grabowski z Elgiszewa, Bo-
rowicz z  Kowalewa, Cichowski 
ze Srebrnik, Sarnowski z Borku, 
Gaczewski z Kowalewa, Krasiń-
ski z Frydrychowa, Lewandow-
ski ze Srebrnik i inni.

(pw)

XIX wiek

Eksperymentalny 
folwark
Czym jest guano? Dziwne słowo przypomina na-
zwę owoców tropikalnych, ale to tak naprawdę 
określenie odchodów ptaków morskich lub nieto-
perzy.

Skąd ten temat w rubryce hi-
storycznej i to 200 km od morza? 
W połowie XIX wieku w Zbójnie 
(obecnie powiat golubsko-do-
brzyński) przeprowadzono eks-
perymenty z  użyciem guano. 
Guano było wydobywane w ko-
palniach na ziemiach polskich 
w XIX wieku dość intensywnie. 
Przez tysiące lat warstwa odcho-
dów sięgała wielu metrów. Był 
to bardzo cenny nawóz i szybko 
zaczęto go stosować w polu.

W  folwarku Zbójno guano 
rozprowadzono na różnych po-
lach. Lepsze efekty przyniosło 
na glebach ciężkich. Guano w po-
łowie XIX wieku było nawozem 
bardzo dobrym, ale i  drogim. 
W  Saksonii chłopi „składają się 
po kilku razem na 3 do 5 tala-
rów, aby jednym centnarem 
obdzielić się i  zagony swoje po-
mierzwić” – informowała facho-

wa prasa polska.
W  Zbójnie przeprowadzono 

dokładne badania wpływu gu-
ano na uprawy. Najlepiej nowy 
nawóz spisał się w ziemniakach 
i jęczmieniu. Najmniejszy wpływ 
miał na rozwój owsa. Guano nie 
było jedyną nowością testowaną 
w Zbójnie w połowie XIX wieku. 
Drugi eksperyment dotyczył 
siewu marchwi w  jęczmieniu. 
Tym razem nowinka rolnicza 
nie przyniosła oczekiwanych 
zysków. Marchew wytrzymała 
w jęczmieniu, ale okazało się, że 
korzeń nie był grubszy od „gru-
bości kruczego pióra”.

W Zbójnie uprawiano także 
nietypowe rośliny, np. konopie 
olbrzymie. Rośliny dorastały 
do wysokości 16 stóp, czyli ok. 5 
metrów.

(pw)
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POSTAĆ  W poprzednich numerach naszego tygodnika przedstawiliśmy biografię asów lotnictwa – 
Jana Zumbacha, który wychował się w Bobrowie koło Brodnicy, Stanisława Skalskiego, który walczył 
w 4. Pułku Lotniczym w Toruniu. Tym razem przedstawiamy Witolda Urbanowicza, dowódcę słyn-
nego Dywizjonu 303

„Kobra” – największy
as polskiego lotnictwa

Witold Aleksander Urbano-
wicz urodził się 30 marca 1908 
roku w  Olszance koło Suwałk, 
w  rodzinie Antoniego, rolni-
ka, i  Bronisławy z  Jurewiczów. 
1 września 1925 roku rozpoczął 
naukę w  Korpusie Kadetów Nr 
2 w  Modlinie, a  od następnego 
roku w  Chełmnie. Maturę zdał 
w Korpusie Kadetów w 1930 roku 
i  wstąpił do Szkoły Podchorą-
żych Lotnictwa w Dęblinie, którą 
ukończył 2 lata później, w wieku 
24 lat. Jako podporucznik ob-
serwator został skierowany do 
służby w  nocnym dywizjonie 
bombowym 1. pułku lotniczego 
w Warszawie, został przydzielo-
ny do 213. eskadry niszczyciel-
skiej nocnej. W  1933 roku ukoń-
czył kurs pilotażu, a  następnie 
Kurs Wyższego Pilotażu w  Gru-
dziądzu, po czym został przenie-
siony do lotnictwa myśliwskiego. 
Już jako pilot latał w eskadrach: 
113., a  następnie 111. „Kościusz-
kowskiej”. Po tym jak drugą 
z nich przeniesiono tymczasowo 
do bazy przy granicy z ZSRR z za-
daniem odpędzania samolotów 
rozpoznawczych naruszających 
polską przestrzeń powietrzną, 
Urbanowicz miał w  sierpniu 
1936 roku zaliczyć swe pierwsze 
zwycięstwo w walce powietrznej, 
gdy ponawiane ostrzeżenia nie 
dały rezultatu, miał zestrzelić 
samolot, prawdopodobnie rozpo-
znawczy R-5, tłumacząc później, 
że odpowiedział na wrogi ogień. 
Ten i inne incydenty, w których 
zachował bezkompromisową, 
„niedyplomatyczną” postawę, 
m.in. srogie potraktowanie Wil-
lego Messerschmitta, przyłapa-
nego na szpiegowaniu w pobliżu 
polskiego hangaru wojskowego, 
zadecydowały o przeniesieniu go 
do szkolnictwa – do Dęblina, na 
stanowisko instruktora pilotażu, 
gdzie otrzymał swój przydomek 
– „Kobra”. Wielu znanych pilo-
tów z okresu II wojny światowej 
zdobyło pierwsze szlify pod jego 
okiem.

Wojna zastała Urbanowicza 
w  trakcie ćwiczeń w powietrzu, 
w  szkole w  Dęblinie. Latając na 
starym myśliwcu P.7a mimo 
starć z  nieprzyjacielem nad Dę-
blinem i Ułężem, nie zdołał strą-
cić żadnej niemieckiej maszyny. 

Gdy jego samolot został zniszczo-
ny na ziemi, dostał rozkaz dopro-
wadzenia grupy podchorążych 
do Rumunii, skąd miał odebrać 
rzekomo dostarczone tam sa-
moloty Morane-Saulnier MS.406 
i Hurricane. Wobec niedostarcze-
nia do Rumunii samolotów Urba-
nowicz wrócił z granicy do kraju 
w  celu kontynuowania walki. 
Pochwycony przez oddział Armii 
Czerwonej uciekł wraz z dwoma 
podoficerami tego samego wie-
czora i po trzech dniach dołączył 
do swojego oddziału w Rumunii. 
Został internowany w  obozie 
w Slatinie, skąd niebawem prze-
transportowano go do Francji. 
W Istres zakwaterowano go wraz 
z  oddziałem w  prymitywnych 
barakach, nie dając większych 
nadziei na rychły udział w walce 
z Niemcami, wobec czego w koń-
cu stycznia 1940 roku Urbanowicz 
znalazł się w grupie pilotów, któ-
ra przyjęła zaproszenie wstąpie-
nia do brytyjskich dywizjonów 
RAF-u i przeniósł się do Wielkiej 
Brytanii. Podczas tzw. „buntu 
podchorążych”, którzy odmówili 
złożenia przysięgi na wierność 
królowi angielskiemu, został 
włączony w skład grupy media-
cyjnej. Jedną z  przyjętych hipo-
tez zachowania podchorążych 
było podejrzenie, że działają pod 
wpływem Urbanowicza. Osta-

tecznie spór został zakończony 
polubownie, bez wpływu na dal-
szą karierę Witolda Urbanowicza 
i podchorążych.

W  Anglii trafił do 601. dy-
wizjonu myśliwskiego RAF. Jako 
pilot 601 dm Urbanowicz roz-
począł 4 sierpnia 1940 roku loty 
operacyjne w  bitwie o  Anglię. 8 
sierpnia strącił pierwszego Mes-
serschmitta Bf 110, ale zwycię-
stwo to nie zostało zaliczone do 
oficjalnej statystyki z  uwagi na 
brak oficjalnego raportu z walki. 
Został przeniesiony do 145. dywi-
zjonu myśliwskiego RAF, gdzie 11 
sierpnia zestrzelił kolejnego Mes-
serschmitta Bf 109. 12 sierpnia 
zestrzelił jeszcze Ju 88. 21 sierp-
nia objął dowództwo eskadry 
„A” w polskim dywizjonie 303. 7 
września, będąc wciąż w randze 
porucznika, mimo oporów czę-
ści dowództwa Polskich Sił Po-
wietrznych, został mianowany 
dowódcą dywizjonu 303, po cięż-
ko poparzonym w walce majorze 
Krasnodębskim. 26 września strą-
cił Heinkla He 111, by nazajutrz 
osiągnąć swój rekordowy wynik 
4 samolotów zestrzelonych jed-
nego dnia – 2 Ju 88, Bf 109 i Bf 110. 
Powtórzył to osiągnięcie w  trzy 
dni później, strącając trzy „109-
ki” i jednego Do 17.

Przez pewien czas praco-
wał w  dowództwie 11. Grupy 

Myśliwskiej. Następnie zajął się 
organizacją 1. Polskiego Skrzy-
dła Myśliwskiego (w  jego skład 
weszły dywizjony 303, 306 
i 308), od 15 kwietnia do 30 maja 
1941 roku dowodził tą jednost-
ką. Nie był jednak popularny 
wśród polskich władz lotniczych 
i w czerwcu 1941 roku został od-
sunięty od latania i wysłany do 
USA z serią odczytów dla Polonii 
amerykańskiej, w  celu naboru 
ochotników do wojska. Następ-
nie służył w  szkolnictwie lot-
niczym w  Wielkiej Brytanii, po 
czym jesienią 1942 roku został 
oddelegowany do Waszyngtonu 
na stanowisko zastępcy attaché 
lotniczego przy polskiej amba-
sadzie. We wrześniu 1943 roku 
Urbanowicz ochotniczo wstąpił 
do amerykańskiej 14. Armii Lot-
niczej walczącej na froncie chiń-
skim.

Po zwolnieniu ze służby po-
został w Stanach Zjednoczonych, 
gdzie przez rok pracował jako 
statystyk w  American Overseas 
Airlines, a od listopada 1946 roku 
do czerwca 1947 roku sekretarz 
zarządu Związku Chrześcijań-
skiej Młodzieży Męskiej w  No-
wym Jorku. W  drugiej połowie 
1947 roku jako przedstawiciel 
AOA i  YMCA przebywał w  Pol-
sce. Odwiedził wówczas również 
rodzinną Olszankę i  Suwałki, 

gdzie spotkał się z  młodzieżą. 
Jak wspominał, w czasie pobytu 
w  Polsce czterokrotnie zatrzy-
mywany był przez funkcjona-
riuszy Ministerstwa Bezpieczeń-
stwa Publicznego, udało mu się 
jednak uniknąć więzienia i wy-
jechać za granicę. Osiadł wraz 
z rodziną w Nowym Jorku, gdzie 
w  następnych latach pracował 
w  American Airlines, Eastern 
Airlines i Republic Aviation jako 
„production control executive”. 
Zmarł w szpitalu amerykańskich 
weteranów na Manhattanie 17 
sierpnia 1996 roku. Pochowany 
został na cmentarzu Our Lady 
of Czestochowa w  Doylestown 
w Pensylwanii.

Witold Urbanowicz zasły-
nął jako dowódca najlepszego 
dywizjonu myśliwskiego bitwy 
o  Anglię w  jej decydującej fazie. 
Z  wynikiem 15 pewnych i  jed-
nego prawdopodobnego zestrze-
lenia jako jedyny Polak znalazł 
się w  pierwszej dziesiątce naj-
skuteczniejszych pilotów alianc-
kich tej bitwy. Według oficjalnej 
statystyki, z  wynikiem 17 pew-
nych i  jednego prawdopodobne-
go zestrzelenia, znajduje się na 
drugim miejscu na liście najsku-
teczniejszych polskich asów my-
śliwskich, za Stanisławem Skal-
skim. Sam Urbanowicz podawał 
inną liczbę swoich zwycięstw 
powietrznych. Tak pisał na ten 
temat: „Pytano mnie nieraz 
o  moje konto zestrzeleń w  cza-
sie II wojny. Różne źródła podają 
różne cyfry, więc przedstawiam 
stan faktyczny. W bitwie o Wiel-
ką Brytanię zestrzeliłem 17 sa-
molotów, na Dalekim Wschodzie 
11, z czego 6 samolotów w czasie 
walk, natomiast 5 samolotów 
podczas ataków na lotniska ja-
pońskie w  Chinach i  na Tajwa-
nie, w  momencie ich startu lub 
lądowania. Po powrocie z  Chin 
w  roku 1944 dokumenty złoży-
łem w  Polskim Inspektoracie 
Lotnictwa w  Londynie”. Był mi-
strzem pilotażu. Sam twierdził, 
że nigdy żadna wroga kula nie 
trafiła w jego samolot. Miał także 
doskonały ogląd sytuacji w  po-
wietrzu.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

Sprzedam umeblowane mieszkanie 60.8 
m2 Super lokalizacja ul. Żeromskiego, 
Golub-Dobrzyń  Cena 299 000 zł - do negocja-
cji   telefon: 664-734-087

Działki
Nieruchomości Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

KACZKI do uboju 2,5 - 3 kg  WYPRZEDAŻ 
10 zł/sztukę  Tel. 602-635-592

Zwierzęta
Rolnictwo

Mieszkania
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Natalia z marszałkowskim 
stypendium

GMINA BRZUZE  W czwartek 4 kwietnia Urząd Marszałkowski w Toruniu ogłosił listę 125 młodych zawod-
ników z naszego województwa, którzy otrzymali stypendia sportowe. Wśród nich znalazła się po raz kolejny 
Natalia Głowacka z Trąbina w gminie Brzuze

Talent, determinacja, codzien-
ne treningi i samodyscyplina za-
prowadziły 19-letnią Natalię  na 
tory kolarskie w Polsce i w świecie. 
Wielkim wsparciem są dla zawod-
niczki rodzice. 

– Zaczęłam treningi w szkółce 

kolarskiej w Trąbinie. Moim pierw-
szym szkoleniowcem był pan Mi-
chał Czachorski. Po jakimś czasie 
stwierdził, że przekieruje mnie dalej 
i trafiłam do pana Wiesława Mło-
dziankiewicza do szkółki w Brzu-
zem. Zaczęły się codzienne treningi, 

wtedy ścigałam się na szosie. Po 
skończeniu podstawówki poszłam 
do Szkoły Mistrzostwa Sportowego 
w Toruniu, w której byłam 2 lata. 
Stwierdziłam jednak, że w moim 
sercu jest kolarstwo torowe – mó-
wiła rok temu w rozmowie z nami 

Natalia.
Kolarstwo torowe okazało się 

właściwym wyborem. Nastolatka 
osiąga bardzo dobre wyniki nie tyl-
ko w Polsce, ale też w świecie. Wy-
jazdy za granicę to również możli-
wość zwiedzenia innych krajów.

Obecnie zawodniczka trenuje 
w Autonomicznej Ludowej Kolar-
skiej Sekcji Stal Grudziądz. Społecz-
ność gminy Brzuze cały czas kibicu-
je zdolnej dziewczynie i jest dumna 
z jej osiągnięć.

Tekst i fot. (ek)
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REGION  Choć w 2023 r. złożono do ZUS-u więcej formularzy RUD niż rok wcześniej, to odnotowano nie-
znaczny spadek zawieranych umów o dzieło zarówno w stosunku do 2022 r. jak i 2021 r.

Gdzie najwięcej umów o dzieło?

Region

Nowa wysokość stopy procentowej
Od 1 kwietnia obowiązują nowe stopy procentowe składki na ubezpieczenie wypadkowe. Ustalane są one dla poszczególnych grup dzia-
łalności w zależności od zagrożeń zawodowych i ich skutków.

Już od ponad 3 lat obowiązek 
zawiadomienia ZUS-u  o  zawarciu 
umowy o dzieło ma każdy płatnik 
składek lub osoba fizyczna, jeże-
li zleci wykonanie dzieła osobie, 
z którą nie pozostaje w stosunku 
pracy lub jeżeli w  ramach takiej 
umowy nie wykonuje pracy na 
rzecz pracodawcy, z  którym po-
zostaje w stosunku pracy. – Tylko 
w  2023 r. w  całej Polsce do ZUS
-u przekazano 1,2 mln formularzy 
RUD, na których zgłoszono 1,6 mln 
umów o  dzieło. I  choć w  2023 r. 
złożono do Zakładu więcej formu-
larzy RUD (o 50,5 tys.) niż w 2022 r., 
to zgłoszono na nich mniej umów 
o  dzieło (o  81,5 tys.) – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Od 1 stycznia do 31 grudnia 
2023 r. umowy o dzieło na formula-
rzu RUD zgłosiło 75,8 tys. podmio-
tów. Największą grupę stanowili 
płatnicy składek zarejestrowani 
w ZUS-ie – to 97,14 proc. wszyst-
kich podmiotów. Osób fizycznych, 
które zgłosiły do ZUS-u  umowę 
o dzieło, a nie są płatnikami skła-
dek, było 1,4 tys.  Stanowią oni 1,79 
proc. ogółu zgłaszających.

Formularze RUD – gdzie 
najwięcej

Najwięcej formularzy RUD 
na 10 tys. płatników składek zło-
żono w województwie mazowiec-
kim – 11 933 oraz w województwie 

dolnośląskim – 10 508, najmniej 
w  województwie warmińsko-ma-
zurskim – 1614. W  województwie 
kujawsko-pomorskim na 10 tys. 
płatników składek złożono 2430 
formularzy RUD.

Najczęściej podmioty zobo-
wiązane do przekazania infor-
macji składają zgłoszenie umowy 
o dzieło za pośrednictwem kanału 
PUE (prawie 90 proc.), co świadczy 
na znaczny stopień elektroniza-
cji kontaktów płatników składek 
z ZUS.

Gdzie najwięcej umów 
o dzieło

Najwięcej umów o  dzieło 
w  przeliczeniu na 10 tys. płatni-
ków składek zgłoszono w  woje-
wództwie mazowieckim – 15 430 

oraz w  województwie śląskim – 
12 638. Najmniej umów o  dzieło 
zgłoszono w  województwie war-
mińsko-mazurskim – 1800 na 10 
tys. płatników składek. W  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
było ich 2569 na 10 tys. płatników 
składek. Takie umowy zgłosiło 318 
na 10 tys. aktywnych płatników 
w regionie.

Wykonawcy umów o dzieło
Od 1 stycznia do 31 grudnia 2023 

r. w  formularzach RUD zgłoszo-
no 344,7 tys. wykonawców umów  
o  dzieło. W  odniesieniu do licz-
by ubezpieczonych, która wynosi 
16,2 mln, oznacza to, że na 10 tys. 
ubezpieczonych przypadało 213 
osób zgłoszonych jako wykonują-
cy umowy o dzieło w formularzu 

RUD, w  województwie kujawsko-
pomorskim – 159. Najwięcej wy-
konawców umów o  dzieło było 
z  województwa mazowieckiego. 
Mieszkało tam 26,25 proc. zgłoszo-
nych wykonawców. W  wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim 3,61 
proc. Z danych ZUS wynika, że czę-
ściej umowy o  dzieło podejmują 
mężczyźni niż kobiety, a najwięk-
szą grupę wykonawców stanowią 
osoby w wieku 30 – 39 lat.

W  2023 r. umowy o  dzieło 
zawierano najczęściej na jeden 
i  osiem dni. Zgłaszane były one 
przede wszystkim przez płatników 
składek. W przeważającej większo-
ści są to podmioty prowadzące 
działalność naukową i techniczną, 
w zakresie informacji i komunika-

cji oraz przetwórstwa przemysło-
wego, zgłaszające do ubezpieczeń 
społecznych i ubezpieczenia zdro-
wotnego nie więcej niż 9 ubezpie-
czonych, a  ich siedziba mieści się 
w województwie mazowieckim.

W  województwie kujawsko-
pomorskim dominujące sekcje 
PKD płatnika składek to: M – Dzia-
łalność profesjonalna, naukowa 
i techniczna – 15,21 proc.; C – Prze-
twórstwo przemysłowe – 12,32 
proc.; R – Działalność związana 
z  kulturą, rozrywką i  rekreacją – 
9,50 proc.; G – Handel hurtowy 
i  detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając moto-
cykle – 9 proc.; S – Pozostała dzia-
łalność usługowa – 7,85 proc.

Umowy o  dzieło z  cudzo-
ziemcami

Umowy o  dzieło zawierano 
w  ubiegłym roku również z  cu-
dzoziemcami. Liczba cudzoziem-
ców wykazanych w  formularzach 
RUD wyniosła prawie 23,1 tys., co 
stanowi 6,69 proc. wszystkich 
wykonujących umowy o  dzieło. 
Najczęściej podpisywano umowy 
z  obywatelami Ukrainy – 39,56 
proc. Dalej znaleźli się obywatele 
Białorusi – 21,31 proc., Niemiec – 
3,87 proc., Wielkiej Brytanii – 2,65, 
Rosji – 2,57 proc., Hiszpanii – 2,06 
proc, Włoch – 1,98 proc., Francji – 
1,96 proc.

(red), fot. ZUS

Stopa procentowa składki na 
ubezpieczenie wypadkowe jest 
ustalana na okres jednego roku 

składkowego, który trwa od 1 
kwietnia danego roku do 31 mar-
ca następnego roku. – W  przy-

padku firm zatrudniających nie 
więcej niż 9 ubezpieczonych oraz 
płatników składek, którzy nie 

podlegają wpisowi do rejestru 
REGON, składka wypadkowa od 1 
kwietnia 2024 r. w dalszym ciągu 
wynosi 1,67%, czyli 50% najwyż-
szej stopy procentowej 3,33% – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Płatnicy, którzy zgłaszają do 
ubezpieczenia wypadkowego co 
najmniej 10 osób, ale nie mieli 
obowiązku przekazania infor-
macji ZUS IWA za trzy ostatnie 
lata kalendarzowe, samodzielnie 
ustalają wysokość składki wy-
padkowej na dany rok składko-
wy. W  ich przypadku składka ta 
jest uzależniona od PKD dzia-
łalności przeważającej. Zasada 
ta ma również zastosowanie do 
płatników, którzy w poprzednim 
roku nie byli płatnikami składek 
na ubezpieczenie wypadkowe.

Od 1 kwietnia 2024 r. do 31 

marca 2025 r.  najniższa stopa 
procentowa składki na ubezpie-
czenie wypadkowe wynosi 0,67%. 
Natomiast najwyższa stopa – 
3,33%, ustalona jest dla wydoby-
wania węgla kamiennego i węgla 
brunatnego (lignitu), a  także dla 
działalności usługowej wspoma-
gającej górnictwo i  wydobywa-
nie.

Ważne!
Płatników, którzy mieli obo-

wiązek i  przekazali do Zakładu 
ZUS IWA za 3 ostatnie lata ka-
lendarzowe (2021, 2022, 2023), 
w  ustaleniu wysokości składki 
wypadkowej wyręczył ZUS. Za-
wiadomienia o wyliczonej wyso-
kości stopy procentowej składki 
na ubezpieczenie wypadkowe 
zostały dostarczone elektronicz-
ne i są już dostępne na kontach 
płatników na Platformie Usług 
Elektronicznych (PUE) ZUS.

(red), fot. ZUS
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REGION  Wiele spraw w ZUS-ie można załatwić bez wychodzenia z domu. Wystarczy wcześniej umówić się 
z konsultantem na wideorozmowę. Tylko w 2023 roku w województwie kujawsko-pomorskim eksperci ZUS-u 
udzielili porad online ponad 5,4 tys. klientom, a w bieżącym roku 1,4 tys.

E-wizyta w ZUS-to takie proste!

Region

Student czy uczeń też mogą dorobić
Od 1 marca uczniowie i studenci, którzy pobierają rentę rodzinną z ZUS-u, mogą 
więcej dorobić do swojego świadczenia. Zmieniły się kwoty graniczne przychodu, 
które będą obowiązywać do końca maja.

Wielu młodych ludzi łączy 
naukę z  pracą. Wśród nich są 
także uczniowie i  studenci po-
bierający rentę rodzinną z  ZU-
S-u, którzy muszą uważać, by 
dodatkowe zarobki nie spowo-
dowały zmniejszenia, czy za-
wieszenia wypłaty świadczenia. 
– Dobra wiadomość jest taka, że 
od marca obowiązują wyższe li-
mity dorabiania dla pracujących 
rencistów – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Zarobki do kwoty 5278,30 zł 
brutto miesięcznie, czyli do 70 
proc. przeciętnego miesięczne-

go wynagrodzenia nie wpłyną na 
zmniejszenie renty rodzinnej. 
Jeśli będą wyższe niż 9802,50 
zł brutto, czyli 130 proc. tego 
wynagrodzenia, to świadczenie 
ZUS może zawiesić.

– Uzyskanie przychodów 
miesięcznie w  granicach od 
5278,30 zł do 9802,50 zł brutto 
spowoduje zmniejszenie wy-
płacanego świadczenia o kwotę 
przekroczenia, nie więcej jed-
nak niż o  kwotę maksymalne-
go zmniejszenia. W  przypadku 
renty rodzinnej dla jednej oso-
by  jest to kwota 757,08 zł – wy-
jaśnia rzeczniczka.

Jeśli do renty rodzin-
nej uprawnionych jest więcej 
osób, to z tytułu przekroczenia 
granicznych kwot przychodu 
zmniejszeniu lub zawieszeniu 
ulega tylko ta część świadcze-
nia, która przysługuje osobie 
osiągającej dodatkowe przycho-
dy.

Na zmniejszenie lub zawie-

szenie renty rodzinnej przez 
ZUS, ma wpływ przede wszyst-
kim przychód z  tytułu zatrud-
nienia albo innej działalności, 
który podlega obowiązkowym 
ubezpieczeniom społecznym 
np. z  umowy o  pracę, umowy 
zlecenia, czy też umowy o dzie-
ło zawartej z  własnym praco-
dawcą.

Wyjątek stanowi umowa 
zlecenia zawarta z uczniem lub 
studentem do 26. roku życia, 
która nie rodzi obowiązku opła-
cania składek na ubezpieczenia 
społeczne i zdrowotne. Oznacza 
to, że przychody osiągane z ta-
kiej  umowy co do zasady nie są 
wliczane do limitu przychodów, 
od których zależy zmniejszenie 
lub zawieszenie renty rodzin-
nej. Przychód ten będzie miał 
znaczenie, jeśli uczeń, student 
wykonuje umowę zlecenia dla 
firmy, w  której jednocześnie 
jest pracownikiem.

(red), fot. ZUS

E-wizyta to nic innego 
jak spotkanie z  pracownikiem 
ZUS-u  online. Poprzez połą-
czenie wideo na przykład ze 
swojego smartfonu można 
porozmawiać z  konsultantem 
Zakładu, nie wychodząc wcale  
z  domu lub przebywając poza 
miejscem swojego zamieszka-
nia.

– Zainteresowani mogą 
w  ten sposób uzyskać infor-
macje m.in. z  zakresu emery-
tur i  rent krajowych oraz mię-
dzynarodowych, świadczenia 
wspierającego, zasiłków i zwol-
nień lekarskich, PUE ZUS, ulg 
i  umorzeń, ubezpieczeń i  skła-
dek, czy świadczeń rodzinnych 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Usługa ta dostępna jest 
również w  języku migowym 
i ukraińskim. Mogą z niej także 
skorzystać osoby z  niepełno-
sprawnością słuchową, a  także 
niewidzące i  niedowidzące. Na 
konsultacje online można umó-
wić się w dni robocze w godzi-
nach 9.00-14.00 samodzielnie 
albo z  opiekunem faktycznym 
lub prawnym, a  także z  udzia-
łem tłumacza języka obcego.

Jak umówić e-wizytę
Aby skorzystać z  e-wizyty, 

nie trzeba instalować żadnych 
aplikacji. Wystarczy mieć do-
stęp do internetu oraz  urzą-
dzenie wyposażone w kamerkę 

i mikrofon np. smartfon, tablet 
czy komputer. Rozmowę on-
line można zarezerwować na 
dwa sposoby- poprzez stronę 
internetową zus.pl/e-wizyta  
lub przez aplikację mObywatel 
wchodząc w  zakładkę „Usługi” 
i  wybierając kafelek „e-wizyta 
w ZUS”.

Następnie należy wybrać 
temat rozmowy, wpisać kod 
pocztowy miejsca zamieszkania 
lub siedziby swojej firmy i wy-
brać dogodny dzień i  godzinę 
spotkania. – Jeśli dostępne ter-

miny nie pasują, można umówić 
się na spotkanie z  ekspertem 
z  innego oddziału. Rezerwując 
wizytę przez stronę interne-
tową, trzeba uzupełnić jeszcze 
swoje dane takie jak: imię, na-
zwisko, PESEL, numer telefonu 
oraz adres e-mail. Na koniec, 
pozostaje nam tylko potwier-
dzenie rezerwacji – wyjaśnia 
rzeczniczka. 

Jak połączyć się z  eksper-
tem ZUS

Po umówieniu e-wizyty 
klient otrzyma maila z potwier-

dzeniem wideorozmowy i  lin-
kiem do spotkania. ZUS przy-
pomni mu o tej wizycie mailem 
dzień przed konsultacją, a także 
w  dniu e-wizyty sms-em, jeśli 
na etapie rezerwacji podał nu-
mer telefonu. Aby połączyć się 
z  pracownikiem ZUS-u, należy 
w  wybranym dniu i  godzinie 
spotkania online otworzyć link 
otrzymany w mailu.

– Osoby, które rezerwo-
wały taką wizytę w  aplikacji 
mObywatel mogą połączyć się 
z  konsultantem bezpośrednio 

z  aplikacji poprzez dotknięcie 
przycisku „Dołącz do spotka-
nia”. Jeśli w  czasie spotykania 
chcemy uzyskać dane ze swo-
jego konta, musimy pokazać do 
kamery dokument tożsamości 
– tłumaczy rzeczniczka.

Nie możesz skorzystać z e-
wizyty – odwołaj

ZUS przypomina, że w każ-
dej chwili można odwołać umó-
wioną e-wizytę. Wystarczy klik-
nąć link „Zrezygnuj z e-wizyty”, 
który znajduje się w wiadomo-
ści potwierdzającej rejestrację. 
Dzięki temu na taką rozmowę 
będzie mógł umówić się ktoś 
inny, kto potrzebuje informa-
cji czy porady eksperta ZUS-u. 
W  województwie kujawsko-po-
morskim tylko w  2023 roku na 
8,5 tys. umówionych e-wizyt 5,4 
tys. klientów skorzystało z roz-
mowy wideo z  konsultantem 
ZUS-u. 1350 osób, które zrezy-
gnowały z takiej formy kontak-
tu, pamiętało, aby swoją wizytę 
anulować, ale niestety aż 1,8 
tys. klientów już nie wykonało 
tej czynności i w konsekwencji 
nikt nie skorzystał z  e-wizyty. 
Na 5,4 tys. zdalnych połączeń 
wideo, które odbyły się w regio-
nie w ubiegłym roku, najwięcej 
dotyczyło spraw związanych 
z ubezpieczeniami i  składkami, 
a  także emeryturami, rentami, 
świadczeniem wspierającym, 
czy zasiłkami.

(red), fot. ZUS
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Trzecia wygrana z rzędu Grotu
PIŁKA NOŻNA  Jak burza idą piłkarze z Kowalk, którzy tym razem sprawili niespodziankę, wygrywając 2:1 
w Lipnie. Gola na wagę trzech punktów zdobył w doliczonym czasie gry Budka

Piłka nożna

Tak będzie wyglądać stadion w Kowalkach
Gmina Rypin pozyskała dofinansowanie na zadanie pod nazwą „Rozwój infrastruktury turystyczno-sportowej na terenie Gminy Rypin” 
m.in. na modernizację i przebudowę boiska GROT w Kowalkach oraz boiska przy Szkole Podstawowej w Starorypinie Rządowym.

W Kowalkach planuje się 
modernizację istniejącego boiska 
piłkarskiego GROT, polegającą na 
wykonaniu rekultywacji istnieją-
cej nawierzchni trawiastej oraz 
budowie systemu automatycz-
nego nawadniania. Boisko wy-

posażone będzie w piłkochwyty 
o wysokości 6 m. Planuje się 
też budowę trybuny/widowni 
dla 100 osób oraz budowę cią-
gu komunikacyjnego - chodnika. 
Teren boiska głównego piłkar-
skiego planuje się oświetlić za 

pomocą 6 masztów oświetlenio-
wych o wysokości 18 m.

W Starorypinie Rządowym 
planuje się budowę boiska pił-
karskiego przyszkolnego o na-
wierzchni trawiastej (naturalnej) 
wraz z systemem podlewania 

automatycznego. Dodatkowo 
planuje się budowę niewielkie-
go boiska do koszykówki (boisko 
jednokoszowe) o nawierzchni 
syntetycznej-poliuretanowej. 
Zadanie będzie realizowane 
w 2024 roku w ramach pozyska-

nego przez Gminę Rypin dofinan-
sowania ze środków Rządowego 
Funduszu Polski Ład Program 
Inwestycji Strategicznych - PGR 
w wysokości 1,4 mln. zł.

(ak), fot. UG Rypin

Grot zaskakuje w rundzie wio-
sennej A-klasy. Na inaugurację była 
porażka z Bądkowem, ale potem 
już tylko wygrane, kolejno ze Smól-
nikiem, Tłuchowem i teraz udany 
wyjazd do Lipna. Pierwsza połowa 
meczu z faworyzowanym Mieniem 
nie przyniosła goli. W drugiej Grot 
objął prowadzenie po golu Cyty, ale 
gospodarze szybko wyrównali. Gdy 
już zanosiło się na podział punktów, 
w doliczonym czasie gry na 2:1 dla 
gości trafił Budka.

Po tym spotkaniu Grot już na 
dobre zadomowił się w górnej czę-
ści tabeli, z 25 punktami jest piąty 
i może myśleć o atakowaniu po-

dium, do którego traci osiem punk-
tów. W najbliższej kolejce piłkarze 
z Kowalk podejmować będą szó-
sty w tabeli Start Radziejów, mecz 
w sobotę od godz. 14.00.

W A-klasie prowadzi nadal 
Skrwa Skrwilno, która jednak po-
tknęła się w minionej kolejce, jedy-
nie remisując 1:1 z Piastem Bądkowo. 
Jednak dwa punkty przewagi z jed-
nym meczem do rozegrania więcej 
nad Mieniem Lipno pozwalają na-
dal spokojnie patrzeć na sytuację 
związaną z awansem do okręgówki. 
Skrwa w niedzielę zagra na wyjeź-
dzie z rezerwami Tłuchowii.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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